PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 31 de outubro de 2023.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Cláudia Maria Gabriel, Secretária Municipal de Educação, vem perante Vossa Excelência, em

atenção ao respeitável Requerimento nº 583, aprovado em Sessão Ordinária de 25/09/23, de autoria do

vereador Silvio, o qual solicitam informações sobre a campanha de conscientização de saúde bucal, ações

e programas orientativos foram realizados em nossa cidade, nesse primeiro ano de aplicação dessa

importante ação de conscientização que passou a integrar o calendário oficial do município de Botucatu,

esclareço:

Há tempos que a Secretaria Municipal de Educação mantém estreita parceria e vínculo de trabalho

com a Secretaria Municipal de Saúde, em várias frentes de atuação.

Ao que se refere ao trabalho de campanha de conscientização sobre a saúde bucal, as unidades

escolares mantém parcerias com as Unidades Básicas de Saúde localizada no bairro a qual está situada,

dentre as atividades, são desenvolvidas ao longo do ano letivo, pelos profissionais da área em questão,

onde há orientações aos educadores, alunos e pais/ responsáveis.

Os educadores, são orientados acerca da importânciado hábito da escovação dos dentes e técnicas

à prevenção do surgimento de cárie entre outros problemas relacionados à saúde bucal. |

Quanto aos responsáveis há participação destes em reuniões de pais, por exemplo, quando

solicitados pelos gestores das Unidades Escolares; é realizado trabalho através de palestras visando à

conscientização e sensibilização sobre a importância de ações preventivas à saúde bucal, bem como a

participação em atividades de cultura e lazer promovidas pelas escolas, que visam o serviço de utilidade

pública à comunidade escolar.

Aos alunos, são desenvolvidas atividades lúdicas como teatro de fantoches, dramatizações,jogos,

palestras e ações de escovação supervisionada.

Neste ano também foi desenvolvida com os alunos de ensino fundamental ação epidemiológicade

avaliação do risco de cárie, neste processo realiza-se avaliação das crianças na escola e os

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

pais/responsáveis com necessidade de tratamento odontológico recebem carta de encaminhamento para

tratamento odontológico nas Unidades de Saúde.

Portanto vale ressaltar que ações e programas orientativossão realizados durante todo o ano.

Respeitosamente,

[|
Cláudia Maria Gabriel

Secretária Municipal de Educação